
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DNTERRITORIO PER ADEGUAMENTO AL 
PROTOCOLLO TLS 1.2 – SMART CIG Z0438A39B6



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Fabio  Ravizzotti
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO CHE :
- Il presente atto viene proposto, in qualità di Responsabile del Procedimento, dal 

funzionario incaricato per la sostituzione del responsabile S.O.S. Tecnologia 
dell’Informazione e della Comunicazione (ICT), in quanto il Titolare della struttura ICT 
risulta cessato dal servizio in data 01/09/2022;

- Attualmente, il sistema informativo di gestione amministrativa delle attività di 
laboratorio, denominato "DnTerritorio", fornito dall'azienda Dedalus Italia S.p.A., 
utilizza per lo scambio di informazioni con i sistemi regionali, la versione 1.0 del 
protocollo TLS, considerata, ora, obsoleta e sconsigliata dagli Enti di Governo di 
Internet e italiani (AgID) e che potrebbe essere origine di possibili frodi informatiche e 
data breach;

- La società CSI Piemonte ha indicato che a partire dal 01/12/2022 i messaggi inviati 
tramite tale protocollo non saranno più considerati validi;

- Si rende, quindi, necessario l'aggiornamento dell’applicativo "DnTerritorio" per 
permettere la trasmissione dei messaggi, riguardanti ai tamponi Covid, tramite la 
versione attualmente valida del protocollo TLS, ossia la 1.2, affidando la gestione alla 
medesima società Dedalus Italia S.p.A, titolare dei codici sorgenti applicativi in grado di 
garantire la modifica richiesta, al fine di non creare disservizi nell’operatività dei servizi 
sanitari a favore dell’utenza;

CONSIDERATO CHE:
- la SOS ICT con Trattativa Diretta n. 3299477 del 17/11/2022 svolta su piattaforma 

elettronica Mepa, ha provveduto a richiedere alla società  Dedalus Italia S.p.A., con 
sede legale in Via Di Collodi 6/C, – Firenze (FI) P.IVA 05994810488, la propria migliore 
offerta economica;

- entro i termini stabiliti del 28/11/2022, la società Dedalus Italia S.p.A. ha fornito la 
propria migliore offerta economica per l’attivazione del servizio in questione per un 
importo di € 2.700,00 IVA esclusa;

DATO ATTO CHE:
- La SOS ICT ha espresso proprio parere favorevole in merito alla congruità dell’offerta 

economica;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto dell’ attività di aggiornamento 
dell’applicativo “DnTerritorio” in capo alla società Dedalus Italia S.p.A.;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo trattativa diretta, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di aggiornamento 
dell’applicativo “DnTerritorio” per adeguamento al protocollo TLS 1.2 alla ditta 
Dedalus Italia S.p.A., con sede legale in Via Di Collodi 6/C, – Firenze (FI) P.IVA 
05994810488, per un importo complessivo annuale di € 2.700,00 IVA esclusa, pari 
ad € 3.294,00 IVA inclusa.

2. Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 
Importo € 3.294,00 = IVA 22% inclusa  
Autorizzazione n. 11 sub 3 Conto 3.10.02.06 Conto Economico Anno 2022;

3. Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Funzionario incaricato 
per la sostituzione del Responsabile della SOS ICT.

4. Di stabilire che, in considerazione dell’urgenza a provvedere e acquisite 
dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 redatte in conformità al modello DGUE, l’ASLVCO 
risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% 
del valore del contratto.

5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
(Smart CIG) n. Z0438A39B6.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

6. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 


		2022-12-02T16:38:01+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-02T17:00:47+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-02T17:32:32+0000
	Chiara Serpieri




